

Anexa 1 la Planul Studiilor Universitare de doctorat
Standarde minime pentru acordarea titlului de doctor pe domeniul Științelor Economice

2021-2022	2022-2023	2023-2024	2024-2025	2025-2026	2026-2027
Standardele minime pentru obținerea titlului de doctor în domeniul Științelor Economice și Administrarea Afacerilor sunt următoarele: 1. Comisia de susținere publică a tezei de doctorat propune acordarea titlului de doctor în urma susținerii publice a acesteia de către doctorand. 2. Teza și articolele publicate și/sau prezentate la conferințe de către doctorand trebuie să trateze subiecte și teme specifice domeniul de studiu (respectiv, economie; finanțe; contabilitate; administrarea afacerilor; cibernetică și statistică; informatică economică; management; marketing; economie și afaceri internaționale) în care se solicită obținerea titlului de doctor de către candidat. 3. Toate articolele publicate și/sau prezentate la conferințe de către doctorand trebuie să trateze subiecte ce se încadrează în tema tezei sale de doctorat. 4. Rezultatele științifice obținute și publicate de către doctorand în articolele luate în considerare pentru stabilirea gradului de îndeplinire a standardelor minime pentru obținerea titlului de doctor trebuie să se regăsească în teza de doctorat.	Standardele minime pentru obținerea titlului de doctor în domeniul Științelor Economice și Administrarea Afacerilor sunt următoarele: 1. Comisia de susținere publică a tezei de doctorat propune acordarea titlului de doctor în urma susținerii publice a acesteia de către doctorand. 2. Teza și articolele publicate și/sau prezentate la conferințe de către doctorand trebuie să trateze subiecte și teme specifice domeniul de studiu (respectiv, economie; finanțe; contabilitate; administrarea afacerilor; cibernetică și statistică; informatică economică; management; marketing; economie și afaceri internaționale) în care se solicită obținerea titlului de doctor de către candidat. 3. Toate articolele publicate și/sau prezentate la conferințe de către doctorand trebuie să trateze subiecte ce se încadrează în tema tezei sale de doctorat. 4. Rezultatele științifice obținute și publicate de către doctorand în articolele luate în considerare pentru stabilirea gradului de îndeplinire a standardelor minime pentru obținerea titlului de doctor trebuie să se regăsească în teza de doctorat.	Standardele minime pentru obținerea titlului de doctor în domeniul Economie sunt următoarele: 1. Comisia de susținere publică a tezei de doctorat propune acordarea titlului de doctor în urma susținerii publice a acesteia de către doctorand. 2. Teza și articolele publicate și/sau prezentate la conferințe de către doctorand trebuie să trateze subiecte și teme specifice domeniului de studiu în care se solicită obținerea titlului de doctor de către candidat. 3. Articolele publicate și/sau prezentate la conferințe de către doctorand trebuie să trateze subiecte ce se încadrează în tema tezei de doctorat. 4. Rezultatele științifice obținute și publicate de către doctorand în articolele luate în considerare pentru stabilirea gradului de îndeplinire a standardelor minime pentru obținerea titlului de doctor trebuie să se regăsească în teza de doctorat.	Standardele minime pentru obținerea titlului de doctor în domeniul Economie sunt următoarele: 1. Comisia de susținere publică a tezei de doctorat propune acordarea titlului de doctor în urma susținerii publice a acesteia de către doctorand. 2. Teza și articolele publicate și/sau prezentate la conferințe de către doctorand trebuie să trateze subiecte și teme specifice domeniului de studiu în care se solicită obținerea titlului de doctor de către candidat. 3. Articolele publicate și/sau prezentate la conferințe de către doctorand trebuie să trateze subiecte ce se încadrează în tema tezei de doctorat. 4. Rezultatele științifice obținute și publicate de către doctorand în articolele luate în considerare pentru stabilirea gradului de îndeplinire a standardelor minime pentru obținerea titlului de doctor trebuie să se regăsească în teza de doctorat.	Standardele minime pentru obținerea titlului de doctor în domeniul Economie sunt următoarele: 1. Comisia de susținere publică a tezei de doctorat propune acordarea titlului de doctor în urma susținerii publice a acesteia de către doctorand; 2. Teza și articolele publicate și/sau lucrările prezentate la conferințe de către doctorand trebuie să trateze subiecte și teme specifice domeniului de studiu în care se solicită obținerea titlului de doctor de către candidat; 3. Articolele publicate și/sau lucrările prezentate la conferințe de către doctorand trebuie să trateze subiecte ce se încadrează în tema tezei de doctorat; 4. Rezultatele științifice obținute și publicate de către doctorand în articolele luate în considerare pentru stabilirea gradului de îndeplinire a standardelor minime pentru obținerea titlului de doctor trebuie să se regăsească în teza de doctorat.	Standardele minime pentru obținerea titlului de doctor în domeniul Economie sunt următoarele: 1. Comisia de susținere publică a tezei de doctorat propune acordarea titlului de doctor în urma susținerii publice a acesteia de către doctorand; 2. Teza și articolele publicate și/sau lucrările prezentate la conferințe de către doctorand trebuie să trateze subiecte și teme specifice domeniului de studiu în care se solicită obținerea titlului de doctor de către candidat; 3. Articolele publicate și/sau lucrările prezentate la conferințe de către doctorand trebuie să trateze subiecte ce se încadrează în tema tezei de doctorat; 4. Rezultatele științifice obținute și publicate de către doctorand în articolele luate în considerare pentru stabilirea gradului de îndeplinire a standardelor minime pentru obținerea titlului de doctor trebuie să se regăsească în teza de doctorat.

Criterii minime pentru acordarea calificativului unei teze de doctorat

2021-2022	2022-2023	2023-2024	2024-2025	2025-2026	2026-2027
Calificativ EXCELENT ("Summa cum laudae")	Calificativ EXCELENT ("Summa cum laudae")	Calificativ EXCELENT ("Summa cum laudae")	Calificativ EXCELENT ("Summa cum laudae")	Calificativ EXCELENT ("Summa cum laudae")	Calificativ EXCELENT ("Summa cum laudae")
1. Publicarea a minim cinci articole în reviste indexate în cel puțin trei baze de date internaționale din care cel puțin două articole în reviste cotate Web of Science, din care un articol publicat într-o revistă cu un scor absolut de influență nenul sau publicare a minim cinci articole în reviste indexate în cel puțin trei baze de date internaționale din care cel puțin un articol într-o revistă cotată Web of Science cu un scor absolut de influență nenul și prezentarea unui articol științific la o conferință al cărei volum este indexat în Web of Science și articolul științific se regăsește pe site-ul Web of Science.	1. Publicarea a minim cinci articole în reviste indexate în cel puțin trei baze de date internaționale din care cel puțin două articole în reviste cotate Web of Science, din care un articol publicat într-o revistă cu un scor absolut de influență nenul sau publicare a minim cinci articole în reviste indexate în cel puțin trei baze de date internaționale din care cel puțin un articol într-o revistă cotată Web of Science cu un scor absolut de influență nenul și prezentarea unui articol științific la o conferință al cărei volum este indexat în Web of Science și articolul științific se regăsește pe site-ul Web of Science.	1. Publicarea a minim cinci articole în reviste indexate în cel puțin trei baze de date internaționale din care cel puțin două articole în reviste cotate Web of Science, din care un articol publicat într-o revistă cu un scor absolut de influență nenul sau publicare a minim cinci articole în reviste indexate în cel puțin trei baze de date internaționale din care cel puțin un articol într-o revistă cotată Web of Science cu un scor absolut de influență nenul și prezentarea unui articol științific la o conferință al cărei volum este indexat în Web of Science și articolul științific se regăsește pe site-ul Web of Science.	1. Publicarea a minim cinci articole în reviste indexate în cel puțin trei baze de date internaționale din care cel puțin două articole în reviste cotate Web of Science, din care un articol publicat într-o revistă cu un scor absolut de influență nenul sau publicare a minim cinci articole în reviste indexate în cel puțin trei baze de date internaționale din care cel puțin un articol într-o revistă cotată Web of Science cu un scor absolut de influență nenul și prezentarea unui articol științific la o conferință al cărei volum este indexat în Web of Science și articolul științific se regăsește pe site-ul Web of Science.	1.1 Publicarea a minimum cinci articole în reviste indexate în minim trei baze de date internaționale, din care cel puțin două articole în reviste SSCI sau SCIE (indexate WOS) sau 1.2. Publicarea a minim cinci articole în reviste indexate în minim trei baze de date internaționale, din care cel puțin trei articole într-o revistă ESCI cu un scor absolut de influență nenul	1.1 Publicarea a minimum cinci articole în reviste indexate în minim trei baze de date internaționale, din care cel puțin două articole în reviste SSCI sau SCIE (indexate WOS) sau 1.2. Publicarea a minim cinci articole în reviste indexate în minim trei baze de date internaționale, din care cel puțin trei articole într-o revistă ESCI cu un scor absolut de influență nenul
2. În cazul articolelor, minim un articol trebuie să fie publicat într-o revistă editată în străinătate indexată în minim trei baze de date internaționale.	2. În cazul articolelor, minim un articol trebuie să fie publicat într-o revistă editată în străinătate indexată în minim trei baze de date internaționale.	2. Doctorandul trebuie să aibă calitatea de unic autor sau prim autor sau autor corespondent (dacă este cazul) pentru minim un articol publicat în reviste științifice cotate Web of Science sau indexate în minim trei baze de date internaționale.	2. Doctorandul trebuie să aibă calitatea de unic autor sau prim autor sau autor corespondent (dacă este cazul) pentru minim un articol publicat în reviste științifice cotate Web of Science sau indexate în minim trei baze de date internaționale.	2. Doctorandul trebuie să aibă calitatea de unic autor sau prim autor sau autor corespondent (dacă este cazul) pentru minim un articol publicat.	2. Doctorandul trebuie să aibă calitatea de unic autor sau prim autor sau autor corespondent (dacă este cazul) pentru minim un articol publicat.
3. Doctorandul trebuie să aibă calitatea de unic autor sau prim autor sau autor corespondent (dacă este cazul) pentru minim un articol publicat în reviste științifice cotate Web of Science sau indexate în minim trei baze de date internaționale.	3. Doctorandul trebuie să aibă calitatea de unic autor sau prim autor sau autor corespondent (dacă este cazul) pentru minim un articol publicat în reviste științifice cotate Web of Science sau indexate în minim trei baze de date internaționale.	3. Participarea la minim trei conferințe internaționale în cadrul cărora doctorandul prezintă efectiv în calitate de autor/coautor un articol științific.	3. Participarea la minim trei conferințe internaționale în cadrul cărora doctorandul prezintă efectiv în calitate de autor/coautor un articol științific.	3. Prezentarea a minimum cinci lucrări științifice la conferințe internaționale în domeniu, dovedite prin programul conferinței și publicarea a minim trei lucrări prezentate în volume ale conferințelor.	3. Prezentarea a minimum cinci lucrări științifice la conferințe internaționale în domeniu, dovedite prin programul conferinței și publicarea a minim trei lucrări prezentate în volume ale conferințelor.
4. Participarea la minim trei conferințe internaționale în cadrul cărora doctorandul prezintă efectiv în calitate de autor/coautor un articol științific.	4. Participarea la minim trei conferințe internaționale în cadrul cărora doctorandul prezintă efectiv în calitate de autor/coautor un articol științific.	4. Teza de doctorat este apreciată de către comisia de susținere publică a tezei de doctorat cu calificativul "excelent" prin votul majoritar al membrilor comisiei.	4. Teza de doctorat este apreciată de către comisia de susținere publică a tezei de doctorat cu calificativul "excelent" prin votul majoritar al membrilor comisiei.	4. Teza de doctorat este apreciată de către comisia de susținere publică a tezei de doctorat cu calificativul "excelent" prin votul majoritar al membrilor comisiei.	4. Teza de doctorat este apreciată de către comisia de susținere publică a tezei de doctorat cu calificativul "excelent" prin votul majoritar al membrilor comisiei.
5. Teza de doctorat este apreciată de către comisia de susținere publică a tezei de doctorat cu calificativul "excelent" prin votul majoritar al membrilor comisiei.	5. Teza de doctorat este apreciată de către comisia de susținere publică a tezei de doctorat cu calificativul "excelent" prin votul majoritar al membrilor comisiei.				

2021-2022	2022-2023	2023-2024	2024-2025	2025-2026	2026-2027
Calificativul FOARTE BINE ("Magna cum laudae")	Calificativul FOARTE BINE ("Magna cum laudae")	Calificativul FOARTE BINE ("Magna cum laudae")	Calificativul FOARTE BINE ("Magna cum laudae")	Calificativul FOARTE BINE ("Magna cum laudae")	Calificativul FOARTE BINE ("Magna cum laudae")
1. Publicarea unui articol într-o revistă cotate Web of Science și a minim trei articole în reviste științifice indexate în minim trei baze de date internaționale sau publicarea a minim cinci articole în reviste științifice indexate în minim trei baze de date internaționale sau publicarea a minim trei articole în reviste științifice indexate în minim trei baze internaționale și prezentarea unui articol științific la o conferință al cărei volum este indexat în Web of Science și articolul științific se regăsește pe site-ul Web of Science	1. Publicarea unui articol într-o revistă cotate Web of Science și a minim trei articole în reviste științifice indexate în minim trei baze de date internaționale sau publicarea a minim cinci articole în reviste științifice indexate în minim trei baze de date internaționale sau publicarea a minim trei articole în reviste științifice indexate în minim trei baze internaționale și prezentarea unui articol științific la o conferință al cărei volum este indexat în Web of Science și articolul științific se regăsește pe site-ul Web of Science.	1. Publicarea unui articol într-o revistă cotate Web of Science și a minim trei articole în reviste științifice indexate în minim trei baze de date internaționale sau publicarea a minim cinci articole în reviste științifice indexate în minim trei baze de date internaționale sau publicarea a minim trei articole în reviste științifice indexate în minim trei baze internaționale și prezentarea unui articol științific la o conferință al cărei volum este indexat în Web of Science și articolul științific se regăsește pe site-ul Web of Science.	1. Publicarea unui articol într-o revistă cotate Web of Science și a minim trei articole în reviste științifice indexate în minim trei baze de date internaționale sau publicarea a minim cinci articole în reviste științifice indexate în minim trei baze de date internaționale sau publicarea a minim trei articole în reviste științifice indexate în minim trei baze internaționale și prezentarea unui articol științific la o conferință al cărei volum este indexat în Web of Science și articolul științific se regăsește pe site-ul Web of Science.	1.1. Publicarea a minimum patru articole în reviste indexate în minim trei baze de date internaționale, din care cel puțin unui articol în reviste SSCI sau SCIE (indexate WOS) și trei articole în reviste științifice indexate în minim trei baze de date internaționale sau 1.2. Publicarea a minim cinci articole în reviste științifice indexate în minim trei baze de date internaționale	1.1. Publicarea a minimum patru articole în reviste indexate în minim trei baze de date internaționale, din care cel puțin unui articol în reviste SSCI sau SCIE (indexate WOS) și trei articole în reviste științifice indexate în minim trei baze de date internaționale sau 1.2. Publicarea a minim cinci articole în reviste științifice indexate în minim trei baze de date internaționale
2. În cazul articolelor, minim un articol trebuie să fie publicat într-o revistă editată în străinătate indexată în minim trei baze de date internaționale.	2. În cazul articolelor, minim un articol trebuie să fie publicat într-o revistă editată în străinătate indexată în minim trei baze de date internaționale.	2. Doctorandul trebuie să aibă calitatea de unic autor sau prim autor sau autor corespondent (dacă este cazul) pentru minim un articol publicat în reviste științifice cotate Web of Science sau indexate în minim trei baze de date internaționale.	2. Doctorandul trebuie să aibă calitatea de unic autor sau prim autor sau autor corespondent (dacă este cazul) pentru minim un articol publicat în reviste științifice cotate Web of Science sau indexate în minim trei baze de date internaționale.	2. Doctorandul trebuie să aibă calitatea de unic autor sau prim autor sau autor corespondent (dacă este cazul) pentru minim un articol publicat.	2. Doctorandul trebuie să aibă calitatea de unic autor sau prim autor sau autor corespondent (dacă este cazul) pentru minim un articol publicat.
3. Doctorandul trebuie să aibă calitatea de unic autor sau prim autor sau autor corespondent (dacă este cazul) pentru minim un articol publicat în reviste științifice cotate Web of Science sau indexate în minim trei baze de date internaționale.	3. Doctorandul trebuie să aibă calitatea de unic autor sau prim autor sau autor corespondent (dacă este cazul) pentru minim un articol publicat în reviste științifice cotate Web of Science sau indexate în minim trei baze de date internaționale.	3. Participarea la minim trei conferințe internaționale în cadrul cărora doctorandul prezintă efectiv în calitate de autor/coautor un articol științific.	3. Participarea la minim trei conferințe internaționale în cadrul cărora doctorandul prezintă efectiv în calitate de autor/coautor un articol științific.	3. Prezentarea a minimum patru lucrări științifice la conferințe internaționale în domeniu, dovedite prin programul conferinței și publicarea a minim două lucrări prezentate în volume ale conferințelor	3. Prezentarea a minimum patru lucrări științifice la conferințe internaționale în domeniu, dovedite prin programul conferinței și publicarea a minim două lucrări prezentate în volume ale conferințelor
4. Participarea la minim trei conferințe internaționale în cadrul cărora doctorandul prezintă efectiv în calitate de autor/coautor un articol științific.	4. Participarea la minim trei conferințe internaționale în cadrul cărora doctorandul prezintă efectiv în calitate de autor/coautor un articol științific.	4. Teza de doctorat este apreciată de către comisia de susținere publică a tezei de doctorat cu calificativul "foarte bine", prin votul majoritar al membrilor comisiei.	4. Teza de doctorat este apreciată de către comisia de susținere publică a tezei de doctorat cu calificativul "foarte bine", prin votul majoritar al membrilor comisiei.	4. Teza de doctorat este apreciată de către comisia de susținere publică a tezei de doctorat cu calificativul " foarte bine ", prin votul majoritar al membrilor comisiei.	4. Teza de doctorat este apreciată de către comisia de susținere publică a tezei de doctorat cu calificativul " foarte bine ", prin votul majoritar al membrilor comisiei.
5. Teza de doctorat este apreciată de către comisia de susținere publică a tezei de doctorat cu calificativul "foarte bine", prin votul majoritar al membrilor comisiei.	5. Teza de doctorat este apreciată de către comisia de susținere publică a tezei de doctorat cu calificativul "foarte bine", prin votul majoritar al membrilor comisiei.				

2021-2022	2022-2023	2023-2024	2024-2025	2025-2026	2026
Calificativ BINE ("Cum laudae")	Calificativ BINE ("Cum laudae")	Calificativ BINE ("Cum laudae")	Calificativ BINE ("Cum laudae")	Calificativ BINE ("Cum laudae")	Calificativ BINE ("Cum laudae")
1. Publicarea a minim trei articole în reviste științifice cotate Web of Science sau indexate în minim trei baze de date internaționale, din care: a. un articol la care doctorandul are calitatea de unic autor sau prim autor sau autor corespondent (dacă e cazul); b. un articol publicat într-o revistă editată în străinătate	1. Publicarea a minim trei articole în reviste științifice cotate Web of Science sau indexate în minim trei baze de date internaționale, din care: a. un articol la care doctorandul are calitatea de unic autor sau prim autor sau autor corespondent (dacă e cazul); b. un articol publicat într-o revistă editată în străinătate	1. Publicarea a minim trei articole în reviste științifice cotate Web of Science sau indexate în minim trei baze de date internaționale, din care un articol la care doctorandul are calitatea de unic autor sau prim autor sau autor corespondent (dacă e cazul);	1. Publicarea a minim trei articole în reviste științifice cotate Web of Science sau indexate în minim trei baze de date internaționale, din care un articol la care doctorandul are calitatea de unic autor sau prim autor sau autor corespondent (dacă e cazul);	1. Publicarea a minimum patru articole în reviste științifice indexate în minim trei baze de date internaționale sau cotate WOS	1. Publicarea a minimum patru articole în reviste științifice indexate în minim trei baze de date internaționale sau cotate WOS
2. Participarea la minim trei conferințe internaționale în cadrul cărora doctorandul prezintă efectiv în calitate de autor/coautor un articol științific;	2. Participarea la minim trei conferințe internaționale în cadrul cărora doctorandul prezintă efectiv în calitate de autor/coautor un articol științific;	2. Participarea la minim trei conferințe internaționale în cadrul cărora doctorandul prezintă efectiv în calitate de autor/coautor un articol științific;	2. Participarea la minim trei conferințe internaționale în cadrul cărora doctorandul prezintă efectiv în calitate de autor/coautor un articol științific;	2. Doctorandul trebuie să aibă calitatea de unic autor sau prim autor sau autor corespondent (dacă este cazul) pentru minim un articol publicat.	2. Doctorandul trebuie să aibă calitatea de unic autor sau prim autor sau autor corespondent (dacă este cazul) pentru minim un articol publicat.
3. Teza de doctorat este apreciată de către comisia de susținere publică a tezei de doctorat cu calificativul "bine" prin votul majoritar al membrilor comisiei.	3. Teza de doctorat este apreciată de către comisia de susținere publică a tezei de doctorat cu calificativul "bine" prin votul majoritar al membrilor comisiei.	3. Teza de doctorat este apreciată de către comisia de susținere publică a tezei de doctorat cu calificativul "bine" prin votul majoritar al membrilor comisiei.	3. Teza de doctorat este apreciată de către comisia de susținere publică a tezei de doctorat cu calificativul "bine" prin votul majoritar al membrilor comisiei.	3. Prezentarea a minimum patru lucrări științifice la conferințe internaționale în domeniu, dovedite prin programul conferinței și publicarea a minimum o lucrare prezentată în volumul conferinței	3. Prezentarea a minimum patru lucrări științifice la conferințe internaționale în domeniu, dovedite prin programul conferinței și publicarea a minimum o lucrare prezentată în volumul conferinței
				3. Teza de doctorat este apreciată de către comisia de susținere publică a tezei de doctorat cu calificativul "bine" prin votul majoritar al membrilor comisiei.	3. Teza de doctorat este apreciată de către comisia de susținere publică a tezei de doctorat cu calificativul "bine" prin votul majoritar al membrilor comisiei.

2021-2022	2022-2023	2023-2024	2024-2025	2025-2026	2026-2027
Calificativul SATISFĂCĂTOR	Calificativul SATISFĂCĂTOR	Calificativul SATISFĂCĂTOR	Calificativul SATISFĂCĂTOR	Calificativul SATISFĂCĂTOR	Calificativul SATISFĂCĂTOR
1. Publicarea a minim trei articole în reviste științifice cotate Web of Science sau indexate în minim trei baze de date internaționale, din care un articol la care doctorandul are calitatea de unic autor sau prim autor sau autor corespondent (dacă este cazul).	1. Publicarea a minim trei articole în reviste științifice cotate Web of Science sau indexate în minim trei baze de date internaționale, din care un articol la care doctorandul are calitatea de unic autor sau prim autor sau autor corespondent (dacă este cazul).	1. Publicarea a minim trei articole în reviste științifice cotate Web of Science sau indexate în minim trei baze de date internaționale, din care un articol la care doctorandul are calitatea de unic autor sau prim autor sau autor corespondent (dacă este cazul).	1. Publicarea a minim trei articole în reviste științifice cotate Web of Science sau indexate în minim trei baze de date internaționale, din care un articol la care doctorandul are calitatea de unic autor sau prim autor sau autor corespondent (dacă este cazul).	1. Publicarea a minimum trei articole în reviste științifice indexate în minimum trei baze de date internaționale sau cotate WOS	1. Publicarea a minimum trei articole în reviste științifice indexate în minimum trei baze de date internaționale sau cotate WOS
2. Participarea la minim trei conferințe internaționale în cadrul cărora doctorandul prezintă efectiv în calitate de autor/coautor un articol științific.	2. Participarea la minim trei conferințe internaționale în cadrul cărora doctorandul prezintă efectiv în calitate de autor/coautor un articol științific.	2. Participarea la minim trei conferințe internaționale în cadrul cărora doctorandul prezintă efectiv în calitate de autor/coautor un articol științific.	2. Participarea la minim trei conferințe internaționale în cadrul cărora doctorandul prezintă efectiv în calitate de autor/coautor un articol științific.	2. Doctorandul trebuie să aibă calitatea de unic autor sau prim autor sau autor corespondent (dacă este cazul) pentru minim un articol publicat.	2. Doctorandul trebuie să aibă calitatea de unic autor sau prim autor sau autor corespondent (dacă este cazul) pentru minim un articol publicat.
3. Teza de doctorat este apreciată de către comisia de susținere publică a tezei de doctorat cu calificativul ”satisfăcător”, prin votul majoritar al membrilor comisiei.	3. Teza de doctorat este apreciată de către comisia de susținere publică a tezei de doctorat cu calificativul ”satisfăcător”, prin votul majoritar al membrilor comisiei.	3. Teza de doctorat este apreciată de către comisia de susținere publică a tezei de doctorat cu calificativul ”satisfăcător”, prin votul majoritar al membrilor comisiei.	3. Teza de doctorat este apreciată de către comisia de susținere publică a tezei de doctorat cu calificativul ”satisfăcător”, prin votul majoritar al membrilor comisiei.	3. Prezentarea a minimum trei lucrări științifice la conferințe internaționale în domeniu, dovedite prin programul conferinței	3. Prezentarea a minimum trei lucrări științifice la conferințe internaționale în domeniu, dovedite prin programul conferinței
				3. Teza de doctorat este apreciată de către comisia de susținere publică a tezei de doctorat cu calificativul ”satisfăcător”, prin votul majoritar al membrilor comisiei.	3. Teza de doctorat este apreciată de către comisia de susținere publică a tezei de doctorat cu calificativul ”satisfăcător”, prin votul majoritar al membrilor comisiei.

2021-2022	2022-2023	2023-2024	2024-2025	2025-2026	2026-2027
Observații:	Observații:	Observații:	Observații:	Observații:	Observații:
1. Articolele publicate în reviste cotate Web of Science. Un articol este considerat publicat dacă este identificat prin următoarele informații ce vor fi preluate din Web of Science Core Collection: • Lista de autori ai articolului • Titlu articolului • Denumirea revistei în care apare articolul • Volumul (numărul) revistei în care apare articolul în revistă • Numărul de pagini între care este încadrat articolul în revistă • Data publicării articolului • ISSN-ul revistei • Asscession number (WOS) Lipsa oricărei informații din cele precizate anterior conduce la neluarea în considerare a articolului în stabilirea gradului de îndeplinire a standardelor minime pentru obținerea titlului de doctor. In Web of Science Core Collection, articolul trebuie să aibă încadrarea ”article” la rubrica ”document type”	1. Articolele publicate în reviste cotate Web of Science. Un articol este considerat publicat dacă este identificat prin următoarele informații ce vor fi preluate din Web of Science Core Collection: • Lista de autori ai articolului • Titlu articolului • Denumirea revistei în care apare articolul • Volumul (numărul) revistei în care apare articolul în revistă • Numărul de pagini între care este încadrat articolul în revistă • Data publicării articolului • ISSN-ul revistei • Asscession number (WOS) Lipsa oricărei informații din cele precizate anterior conduce la neluarea în considerare a articolului în stabilirea gradului de îndeplinire a standardelor minime pentru obținerea titlului de doctor. In Web of Science Core Collection, articolul trebuie să aibă încadrarea ”article” la rubrica ”document type”	1. Articolele publicate în reviste cotate Web of Science. Un articol este considerat publicat dacă este identificat prin următoarele informații ce vor fi preluate din Web of Science Core Collection: • Lista de autori ai articolului • Titlu articolului • Denumirea revistei în care apare articolul • Volumul (numărul) revistei în care apare articolul în revistă • Data publicării articolului • ISSN-ul revistei • Asscession number (WOS) Lipsa oricărei informații din cele precizate anterior conduce la neluarea în considerare a articolului în stabilirea gradului de îndeplinire a standardelor minime pentru obținerea titlului de doctor. In Web of Science Core Collection, articolul trebuie să aibă încadrarea ”article” la rubrica ”document type”.	1. Articolele publicate în reviste cotate Web of Science. Un articol este considerat publicat dacă este identificat prin următoarele informații ce vor fi preluate din Web of Science Core Collection: • Lista de autori ai articolului • Titlu articolului • Denumirea revistei în care apare articolul • Volumul (numărul) revistei în care apare articolul în revistă • Data publicării articolului • ISSN-ul revistei • Asscession number (WOS) Lipsa oricărei informații din cele precizate anterior conduce la neluarea în considerare a articolului în stabilirea gradului de îndeplinire a standardelor minime pentru obținerea titlului de doctor. In Web of Science Core Collection, articolul trebuie să aibă încadrarea ”article” la rubrica ”document type”.	1. Articolele publicate în reviste cotate Web of Science. Un articol este considerat publicat dacă este identificat prin următoarele informații ce vor fi preluate din Web of Science Core Collection: • Lista de autori ai articolului • Titlu articolului • Denumirea revistei în care apare articolul • Volumul (numărul) revistei în care apare articolul în revistă • Data publicării articolului • ISSN-ul revistei • Asscession number (WOS) Lipsa oricărei informații din cele precizate anterior conduce la neluarea în considerare a articolului în stabilirea gradului de îndeplinire a standardelor minime pentru obținerea titlului de doctor. In Web of Science Core Collection, articolul trebuie să aibă încadrarea ”article” la rubrica ”document type”.	1. Articolele publicate în reviste cotate Web of Science. Un articol este considerat publicat dacă este identificat prin următoarele informații ce vor fi preluate din Web of Science Core Collection: • Lista de autori ai articolului • Titlu articolului • Denumirea revistei în care apare articolul • Volumul (numărul) revistei în care apare articolul în revistă • Data publicării articolului • ISSN-ul revistei • Asscession number (WOS) Lipsa oricărei informații din cele precizate anterior conduce la neluarea în considerare a articolului în stabilirea gradului de îndeplinire a standardelor minime pentru obținerea titlului de doctor. In Web of Science Core Collection, articolul trebuie să aibă încadrarea ”article” la rubrica ”document type”.
2. Scorul absolut de influență (AIS) luat în calcul pentru revista cotate Web of Science în care este publicat articolul este cel pe care-l deține revista la momentul depunerii tezei de doctorat a candidatului în vederea susținerii, respectiv cel care apare în ultimul raport disponibil (cel mai recent) al AIS publicat în Journal Citation Reports (JCR)	2. Scorul absolut de influență (AIS) luat în calcul pentru revista cotate Web of Science în care este publicat articolul este cel pe care-l deține revista la momentul depunerii tezei de doctorat a candidatului în vederea susținerii, respectiv cel care apare în ultimul raport disponibil (cel mai recent) al AIS publicat în Journal Citation Reports (JCR)	2. Scorul absolut de influență (AIS) luat în calcul pentru revista cotate Web of Science în care este publicat articolul este cel de la momentul publicării sau cel pe care-l deține revista la momentul depunerii tezei de doctorat a candidatului în vederea susținerii, respectiv cel care apare în ultimul raport disponibil (cel mai recent) al AIS publicat în Journal Citation Reports (JCR)	2. Scorul absolut de influență (AIS) luat în calcul pentru revista cotate Web of Science în care este publicat articolul este cel de la momentul publicării sau cel pe care-l deține revista la momentul depunerii tezei de doctorat a candidatului în vederea susținerii, respectiv cel care apare în ultimul raport disponibil (cel mai recent) al AIS publicat în Journal Citation Reports (JCR)	2. Scorul absolut de influență (AIS) luat în calcul pentru revista cotate Web of Science în care este publicat articolul este cel de la momentul publicării sau cel pe care-l deține revista la momentul depunerii tezei de doctorat a candidatului în vederea susținerii, respectiv cel care apare în ultimul raport disponibil (cel mai recent) al AIS publicat în Journal Citation Reports (JCR)	2. Scorul absolut de influență (AIS) luat în calcul pentru revista cotate Web of Science în care este publicat articolul este cel de la momentul publicării sau cel pe care-l deține revista la momentul depunerii tezei de doctorat a candidatului în vederea susținerii, respectiv cel care apare în ultimul raport disponibil (cel mai recent) al AIS publicat în Journal Citation Reports (JCR)

2021-2022	2022-2023	2023-2024	2024-2025	2025-2026	2026-2027
Observații:	Observații:	Observații:	Observații:	Observații:	Observații:
3. Articole publicate în reviste indexate în baze de date internaționale. Un articol este considerat publicat dacă este identificat prin următoarele informații ce vor fi preluate de pe website-ul revistei: • Lista de autori ai articolului • Titlu articolului • Denumirea revistei în care apare articolul • Volumul (numărul) revistei în care apare articolul în revistă • Numărul de pagini între care este încadrat articolul în revistă • Data publicării articolului • ISSN-ul revistei Lipsa oricărei informații din cele precizate anterior conduce la neluarea în considerare a articolului în stabilirea gradului de îndeplinire a standardelor minime pentru obținerea titlului de doctor	3. Articole publicate în reviste indexate în baze de date internaționale. Un articol este considerat publicat dacă este identificat prin următoarele informații ce vor fi preluate de pe website-ul revistei: • Lista de autori ai articolului • Titlu articolului • Denumirea revistei în care apare articolul • Volumul (numărul) revistei în care apare articolul în revistă • Numărul de pagini între care este încadrat articolul în revistă • Data publicării articolului • ISSN-ul revistei Lipsa oricărei informații din cele precizate anterior conduce la neluarea în considerare a articolului în stabilirea gradului de îndeplinire a standardelor minime pentru obținerea titlului de doctor.	3. Articole publicate în reviste indexate în baze de date internaționale. Un articol este considerat publicat dacă este identificat prin următoarele informații ce vor fi preluate de pe website-ul revistei: • Lista de autori ai articolului • Titlu articolului • Denumirea revistei în care apare articolul • Volumul (numărul) revistei în care apare articolul în revistă • Data publicării articolului • ISSN-ul revistei Lipsa oricărei informații din cele precizate anterior conduce la neluarea în considerare a articolului în stabilirea gradului de îndeplinire a standardelor minime pentru obținerea titlului de doctor.	3. Articole publicate în reviste indexate în baze de date internaționale. Un articol este considerat publicat dacă este identificat prin următoarele informații ce vor fi preluate de pe website-ul revistei: • Lista de autori ai articolului • Titlu articolului • Denumirea revistei în care apare articolul • Volumul (numărul) revistei în care apare articolul în revistă • Data publicării articolului • ISSN-ul revistei Lipsa oricărei informații din cele precizate anterior conduce la neluarea în considerare a articolului în stabilirea gradului de îndeplinire a standardelor minime pentru obținerea titlului de doctor.	3. Articole publicate în reviste indexate în baze de date internaționale. Un articol este considerat publicat dacă este identificat prin următoarele informații ce vor fi preluate de pe website-ul revistei: • Lista de autori ai articolului • Titlu articolului • Denumirea revistei în care apare articolul • Volumul (numărul) revistei în care apare articolul în revistă • Data publicării articolului • ISSN-ul revistei Lipsa oricărei informații din cele precizate anterior conduce la neluarea în considerare a articolului în stabilirea gradului de îndeplinire a standardelor minime pentru obținerea titlului de doctor.	3. Articole publicate în reviste indexate în baze de date internaționale. Un articol este considerat publicat dacă este identificat prin următoarele informații ce vor fi preluate de pe website-ul revistei: • Lista de autori ai articolului • Titlu articolului • Denumirea revistei în care apare articolul • Volumul (numărul) revistei în care apare articolul în revistă • Data publicării articolului • ISSN-ul revistei Lipsa oricărei informații din cele precizate anterior conduce la neluarea în considerare a articolului în stabilirea gradului de îndeplinire a standardelor minime pentru obținerea titlului de doctor.
4. Calificativul tezei de doctorat se supune la vot și devine hotărâre a întregii comisii de susținere publică a tezei de doctorat numai în condițiile în care s-a obținut votul majoritar (minim trei voturi). În cazul în care nu există vot majoritar, calificativul obținut va fi dat de mediana tuturor calificativelor date de fiecare membru.	4. Calificativul tezei de doctorat se supune la vot și devine hotărâre a întregii comisii de susținere publică a tezei de doctorat numai în condițiile în care s-a obținut votul majoritar (minim trei voturi). În cazul în care nu există vot majoritar, calificativul obținut va fi dat de mediana tuturor calificativelor date de fiecare membru.	4. Calificativul tezei de doctorat se supune la vot și devine hotărâre a întregii comisii de susținere publică a tezei de doctorat numai în condițiile în care s-a obținut votul majoritar (minim trei voturi). În cazul în care nu există vot majoritar, calificativul obținut va fi dat de mediana tuturor calificativelor date de fiecare membru.	4. Calificativul tezei de doctorat se supune la vot și devine hotărâre a întregii comisii de susținere publică a tezei de doctorat numai în condițiile în care s-a obținut votul majoritar (minim trei voturi). În cazul în care nu există vot majoritar, calificativul obținut va fi dat de mediana tuturor calificativelor date de fiecare membru.	4. Calificativul tezei de doctorat se supune la vot și devine hotărâre a întregii comisii de susținere publică a tezei de doctorat numai în condițiile în care s-a obținut votul majoritar (minim trei voturi). În cazul în care nu există vot majoritar, calificativul obținut va fi dat de mediana tuturor calificativelor date de fiecare membru	4. Calificativul tezei de doctorat se supune la vot și devine hotărâre a întregii comisii de susținere publică a tezei de doctorat numai în condițiile în care s-a obținut votul majoritar (minim trei voturi). În cazul în care nu există vot majoritar, calificativul obținut va fi dat de mediana tuturor calificativelor date de fiecare membru